<sup>29</sup> Los romanos entendían por *antiquarius* aquel hombre que, obsesionado con la antigüedad, sobre todo en lo que atañe a las palabras y el discurso, anteponía siempre los escritores más antiguos a los de su época. Cf. Tácito, *Diálogo de los Oradores*, XXI.

possent, non minus se, quam Scaligeros et Casaubonos, quae tantorum scriptorum sit excellentia, tenere.<sup>44</sup> [4] Ac nescio, an priscis scriptoribus contumeliosum sit, ab istis cum laude commemorari. [5] Nam qui a studiis nostris alieni, Demosthenem, ut hoc utar, aut Ciceronem talium magistrorum praeconio celebrari audiunt, statim sibi fingunt speciem abjecti, inepti et umbratici literatoris, quales sunt, qui eos laudibus ferunt. [6] Unde fit, ut multi optimos antiquitatis scriptores istorum jejunitate metientes, ipsas ingenuas artes, quae inde ad nos manarint, respuant, ac pro nihilo ducant.<sup>45</sup> [7] Enimvero paedagogorum labes non est cum divinis viris communicanda. Jaceant magistelli: in coelo sint veteres heroes: rideatur paedagogica disciplina: in honore sint artes ab antiquorum ingenio ad nos profectae. [8] Sed non satis est cerebrosis doctoribus, veteres comparato ad ostentationem studio laudare, nisi hanc laudem jungant cum acerba ingeniosiorum, quos recentior aetas tulit, scriptorum vituperatione. [9] Etenim seculum, quo vivunt, illis adeo consenuisse videtur, nihil ut ullo doctrinae genere, quod legi operae pretium sit,<sup>46</sup> proferre queat. [10] Nauseant ad Bossueti et Feneloni eloquentiam: illepidos vocant lepores Molierii: sordet Cornelius cum Sophocle, Racinius cum Euripide comparatus. [11] Fontanum vero ubi Phaedro longe praeferrere audiunt, plane cerebrum sibi excuti putant. [12] Nos tametsi veteres artibus iis, quae ingenio continentur, ita excellere judicamus, ut posteris omnem sui

---

<sup>44</sup> *Si forte persuadere possent... non minus se quam Scaligeros et Casaubonos... tenere*: hic tenendi verbum pro intelligendi verbo adhibetur. Cf. Ciceronis, *Pro Flacco*, 15, 8.

<sup>45</sup> *Unde fit, ut multi... ipsas ingenuas artes, quae inde ad nos manarint, respuant, ac pro nihilo ducant*: aliquid pro nihilo ducere = parvi facere, floccii facere. Cf. Ciceronis, *Tusculanae Disputationes*, V, 30, 10.

<sup>46</sup> *Quod legi operae pretium sit*: aliquid esse operae pretium = magni facere. Cf. Ciceronis, *In Verrem*, II, I, 143.

no menos que los Scaligeros y Casaubonos, cuál es la excelencia de tan grandes escritores. [4] Pero no sé si para los escritores antiguos es ofensivo ser recordados por éstos con estima, [5] pues quienes ajenos a nuestros estudios escuchan que Demóstenes -para utilizar este ejemplo-, o Cicerón, son celebrados por el encomio de tales maestros, al punto se forjan la imagen de un literato abyecto, inepto y umbrático, como son quienes los alaban. [6] De donde sucede que muchos, midiendo a los mejores escritores de la antigüedad según la aridez de estos literatos, desprecian y consideran vacuas las artes liberales que desde aquel tiempo han llegado hasta nosotros. [7] En efecto, la inmundicia de los pedagogos no debe mezclarse con los hombres divinos. ¡Permanezcan por los suelos esos profesorcillos! ¡Vivan en el cielo los antiguos héroes! ¡Sea objeto de burla la disciplina pedagógica!<sup>30</sup> ¡Ténganse en estima las artes heredadas a nosotros por el ingenio de los antiguos!